

Commission, bestaaende af Sognefogden og en Bisidder, der, i Tilfælde af opkommende Uorden eller udoede Voldsomheder, strax kunde optage et Preliminairforhør, der ufortøvet maatte indsendes til nærmeste Dyrighed, og hvilken, i fornødent Tilfælde, var forsynet med Myndighed til, strax at lade arrestere den eller de Daagjeldende?

3.

Naar en Fæster, der paadrager sig en stor Sum af Kongelige Skatter, Landgilde med videre, og ved Proces søger at chicanere hans Husbond, naaget hans Fæstebrev tydeligen forklarer, at han i rette Tid bør svare de ham paaliggende Contributioner, og i Anledning deraf ved Domstrafens des Gaardens Fæste, er det da billigt, at han i dette Tilfælde saaer Understøttelse af Fattigvæsenet, eller burde dette ikke være fritaget for at understøtte ham? Maatte man ikke befrygte, at Bondens Efterladenhed i at opfylde sine Pligter vilde tiltage, naar han derved havde Haab om, at han og hans Kone i Tiden, til Belønning for deres Dovenskab, paa det Offentliges Bekostning kunde faae Underhold uden at arbejde?

Indenlandske Efterretninger.

Søndagen den 1ste October Kl. 12 holdt Hr. Justitsraad Weinich i det Moltkiske Maleries Gallerie og i Nærvarrelse af Professor og Ridder Thorwaldsen en Tale, hvori han for en talrig Forsamling, i hvilken adskillige af Statens første Embedsmænd og en stor Deel Kunstnere befandt sig, efterat have lykønsket denne Danmarks Pheidias til sin Tilbagekomst til Fædrelandet, fortælligen skildrede hans store Fortjenester af Kongen og den Glæde, hver sand Fødelandsven sølte ved at see ham atter betrede den fædrelandiske Bund, efter 23 Aars Fraværelse. Til denne Høitidelighed havde Justitsraaden i Forveien indbudet ved følgende Program:

Flittig og klog Beskuelse,
af de skønne Kunstens Frembringelser,
forædler Tankemaaden, forsøder Livet,
udbreder roelig Glæde og stille Fornøielse,
adspredter og opklarer de mørke Skyer,

som svæve om os, under de alvorligere Syssler i Livet,
danner Mennesket og giver Anledning til fornøstlig Underholdning.

Intet er derfor naturligt, end at vi agte, ynde og hædre dem, som vare Ansag til disse adle Følelser og vi ved gjvne Leiligheder bevidne Kunstens udmærkede Mænd, vor store Høiagtelse og Vændering; og under disse Betragtninger indbydes herved, Kunsternes Dyrkere og Yndere, at bære med deres Tilstædeværelse, en Tale, som holdes til Ære, for vor tilreisende Landsmand fra Rom, Hr. Professor og Ridder, Albert Thorwaldsen, den 10de Octbr. 1819 Kl. 12 i det Moltkiske Maler-Gallerie, og i hans Nærvarrelse, af
N. H. Weinich.

Ved en Feiltagelse anføres i Hamburger Correspondent No. 161, for d. A., "at forrige Oberberghauptmann, Etatsraad og Professor N. Thrane Brännich ved Døden er afgaaet." Etatsraadens 50 Aars Jubilæum som Senior i Naturvidenskaben i Danmark, blev, som forhen ansat i Skildertiet, ikke allene høitideligholdt den 29de September d. A., men han befinder sig og saa saa vel, at han haaber, endnu at fuldføre det af ham begyndte Skrift: Norges Bergverkers Historie, hvoraf det første Stykke i Aar udkom og gaaer til Aaret 1623, da Kongesberg Sølvværk opdagedes.

Den fortræffelige Zenithsektor af Ramsdøp, som den engelske Regjering har overladt Hs. Majestæt Kongen til Afbetjening ved Gradmaalingen, har i denne Tid været at see i Altona; efter at Professor Schumacher i Sommer har gjort Jagtagelser med den paa den sydligste Station i Lauenburg. Hr. Professoren er nu reist med Sekstoren og to ypperlige Kredse af Reichenbach til Lysabhel paa Als, hvor disse Instrumenter skulle bruges i Forening med hserandre. Ved Professorens Ophold i Lauenburg, besøgte 3 af de berømteste A-

12 Oct. Nyeste Skildre af Kbhv. 1819